

Số /KH-UBND

Dân Tiến, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Hội nghị sơ kết tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trong quý III/2025 và giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2025 trên địa bàn xã Dân Tiến

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/10/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Hội nghị sơ kết tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trong quý III/2025 và giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2025; UBND xã Dân Tiến ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Hội nghị sơ kết tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trong quý III/2025 và giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2025 trên địa bàn xã Dân Tiến, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ giao cho địa phương theo: Thông báo Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Hội nghị sơ kết tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị trong quý III/2025 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cuối năm 2025 (Thông báo số 07-TB/CQTTBCĐ); Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 18/10/2025 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Việc tổ chức triển khai phải đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và hoàn thành theo các mốc thời gian đề ra tại Kế hoạch.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành trực tiếp chỉ đạo việc thực hiện yêu cầu, nhiệm vụ, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong phạm vi đơn vị mình; khẩn trương triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm toàn diện về tiến độ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

- Phải có sự thay đổi căn bản trong phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; chuyển đổi từ quản lý dựa trên báo cáo định kỳ sang quản trị dữ liệu được cập nhật theo thời gian thực, bảo đảm tính minh bạch và giải trình cao.

- Sử dụng Hệ thống thông tin giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW làm công cụ thiết yếu trong chỉ đạo, điều hành hằng ngày để giám sát tiến độ, phát hiện sớm các điểm nghẽn và hỗ trợ ra quyết định kịp thời, hiệu quả.

II. ĐỊNH HƯỚNG CHỈ ĐẠO VÀ PHƯƠNG CHÂM HÀNH ĐỘNG

1. Định hướng chỉ đạo

a) Quán triệt sâu sắc, kiên định triển khai nguyên tắc điều hành đã được Hội nghị Trung ương lần thứ 13 thống nhất: “Kỷ cương đi trước - Nguồn lực đi cùng - Kết quả là thước đo”. Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phải thật sự là động lực chính, tạo ra năng suất và phương thức sản xuất mới, trọng tâm là kinh tế số, dữ liệu số.

b) Xác định việc “tháo gỡ điểm nghẽn thể chế” là nhiệm vụ đột phá hàng đầu.

c) Kiến tạo hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khơi thông mạnh mẽ nguồn lực xã hội, xác định doanh nghiệp là trung tâm.

d) Lấy sự hài lòng và niềm tin của người dân, doanh nghiệp làm thước đo hiệu quả.

2. Phương châm hành động

a) Triển khai quyết liệt phương châm hành động: “Ba trọng tâm - Ba công khai - Một thước đo”, cụ thể:

- Ba trọng tâm: (1) Thể chế hóa¹ kịp thời, đầy đủ các kết luận chỉ đạo của Ban Chỉ đạo. (2) Tổ chức thực thi quyết liệt, hiệu quả, có sản phẩm cụ thể. (3) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Ba công khai: (1) Công khai tiến độ thực hiện. (2) Công khai trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân. (3) Công khai kết quả để Nhân dân, xã hội giám sát.

- Một thước đo: Lấy mức sống và niềm tin của Nhân dân làm thước đo hiệu quả cao nhất.

¹ Cụ thể hóa bằng văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách, hướng dẫn phù hợp thực tiễn

b) Để đảm bảo thực hiện phương châm nêu trên, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn xã phải thay đổi phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành: Chuyển từ quản lý dựa trên báo cáo định kỳ sang quản trị dựa trên dữ liệu cập nhật theo thời gian thực, đảm bảo tính minh bạch và giải trình cao.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Các nhiệm vụ cụ thể và phân công cơ quan chủ trì, tham mưu thực hiện tại Phụ lục gửi kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn xã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu, nhận thức đầy đủ, sâu sắc yêu cầu, nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung được giao và đảm bảo đúng tiến độ các mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch.

2. Giao Phòng Văn hóa – xã hội xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành trong triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND xã báo cáo theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền giao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Hội nghị sơ kết tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trong quý III/2025 và giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2025 trên địa bàn xã Dân Tiến./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ (*báo cáo*);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Công an xã;
- Các cơ quan, ban, ngành xã;
- Trung tâm Phục vụ HCC xã;
- Lưu: VT, VHXX.

CHỦ TỊCH

Mông Thị Tuyết Nhung

PHỤ LỤC NHIỆM VỤ CỤ THỂ ĐẾN CUỐI NĂM 2025

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /10/2025 của UBND xã Dân Tiến)

STT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì /tham mưu	Cơ quan phối hợp	Hạn hoàn thành	Ghi chú
I	Về công tác chỉ đạo, điều hành				
1.	Triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và các chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo, Quốc hội, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội ² và của tỉnh.	Các cơ quan, ban, ngành		Thường xuyên	Thông báo số 07 TB/CQTTBCĐ
2.	Chủ động rà soát, đánh giá, hoàn thiện cơ chế, chính sách, bảo đảm tiến độ và hiệu quả thực chất.	Các cơ quan, ban, ngành		Thường xuyên	Thông báo số 07 TB/CQTTBCĐ
3.	Thường xuyên, kịp thời báo cáo kết quả thực hiện kèm minh chứng trên Hệ thống giám sát, đánh giá Nghị quyết số 57-NQ/TW, đồng thời khai thác dữ liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành ³	Văn phòng HĐND và UBND Trung tâm PVHCC	Các cơ quan, ban, ngành	Thường xuyên	Thông báo số 07 TB/CQTTBCĐ
II	Một số nhiệm vụ trọng tâm về thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia: Tập trung hoàn thành nhiệm vụ chuyển đổi số theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, Thông báo số 06-TB/BCĐTW (an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo mật dữ liệu); Thông báo số 44-TB/TGV, ngày 12/9/2025 (tạo lập, kết nối, chia sẻ dữ liệu) và Thông báo số 46-TB/TGV, ngày 30/9/2025 (chuyển đổi số liên thông trong hệ thống chính trị), bảo đảm hiệu quả, đúng tiến độ				
4.	Thực hiện rà soát, đánh giá lại toàn bộ thủ tục hành chính cấp tỉnh, cấp xã để đề xuất phương	Trung tâm Phục vụ Hành chính	Các cơ quan, ngành,	Hoàn thành trước	Thông báo số 47-

² Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW, ngày 02/6/2025 và Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025. Kế hoạch hành động số 15-KH/TU, ngày 12/9/2025; Kế hoạch số 02-KH/TU, ngày 30/9/2025 và Kế hoạch hành động số 268-KH/TU, ngày 25/6/2025.

³ Quy chế số 02-QC/BCĐTW, ngày 10/6/2025

STT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì /tham mưu	Cơ quan phối hợp	Hạn hoàn thành	Ghi chú
	án cắt giảm, đơn giản hoá thực chất, hiệu quả, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.	công		ngày 15/11/2025	TB/TGV
5.	Tiếp tục thực hiện rà soát, đánh giá, đề nghị nâng cấp hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, kết nối, chia sẻ dữ liệu để bảo đảm: (1) Duy trì và cung cấp thực chất, hiệu quả 25 dịch vụ công trực tuyến toàn trình đã tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia phục vụ người dân, doanh nghiệp (Phụ lục II kèm theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW). (2) Cung cấp 982 dịch vụ công trực tuyến với số lượng hồ sơ trung bình phát sinh 1.000 hồ sơ/năm/xã và, đáp ứng yêu cầu cung cấp 100% kết quả điện tử và tái sử dụng thông tin, dữ liệu (Phụ lục V kèm theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW). (3) Cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với 82 nhóm thủ tục hành chính theo (Phụ lục IV kèm theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW). (4) Cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với 1.139 thủ tục hành chính có thành phần hồ sơ được thay thế bằng dữ liệu, cắt giảm giấy tờ và chi phí (Phụ lục III kèm theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW).	Các cơ quan, ban, ngành, Trung tâm Phục vụ HCC	Các cơ quan, ban, ngành, Trung tâm Phục vụ HCC		Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW
6.	Tiếp tục đẩy mạnh số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định, phục vụ tái sử dụng thông tin, dữ liệu, thuận tiện cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục	Các cơ quan, ban, ngành, Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã	Các cơ quan, ban, ngành, Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã	Nhiệm vụ thường xuyên.	Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW

STT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì /tham mưu	Cơ quan phối hợp	Hạn hoàn thành	Ghi chú
	hành chính.				
7.	Tham gia các khoá đào tạo, tập huấn về kỹ năng số, kỹ năng vận hành hệ thống mới cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân phục vụ công tác chuyển đổi số bảo đảm thực chất, hiệu quả, tránh hình thức.	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Các cơ quan, đơn vị	Nhiệm vụ thường xuyên.	Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Thông báo số 46-TB/TGV
8.	Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng cho các hạ tầng kỹ thuật, dữ liệu, ứng dụng triển khai tại cơ quan, đơn vị.	Các cơ quan, đơn vị	Công an tỉnh	Nhiệm vụ thường xuyên.	Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW
9.	Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu				
9.1.	Tăng cường triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn thông tin, an ninh mạng đồng bộ, có chiều sâu, đa dạng về nội dung, hình thức; đào tạo kiến thức an ninh mạng trên nền tảng "Bình dân học vụ số", nhất là các quy định và kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã	Nhiệm vụ thường xuyên	Thông báo số 06-TB/BCĐTW
10.	Bảo đảm trang thiết bị đầu cuối, phần mềm để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính; số hoá 100% hồ sơ, tài liệu công việc phát sinh mới; đến hết tháng 12/2025.	Các cơ quan, ban, ngành xã	Các cơ quan, ban, ngành xã, Trung tâm PVHCC xã	Nhiệm vụ thường xuyên	Thông báo số 44-TB/TGV
11.	Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu công tác. Phát huy hiệu quả của các Tổ công nghệ số	Phòng VH - XH	Phòng VH - XH	Nhiệm vụ thường xuyên	Thông báo số 44-TB/TGV

STT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì /tham mưu	Cơ quan phối hợp	Hạn hoàn thành	Ghi chú
	cộng đồng trong hỗ trợ người dân.				
12.	Tăng cường rà soát việc bố trí trụ sở, trang cấp thiết bị, bố trí nhân lực và bảo đảm hệ thống hạ tầng mạng, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu theo Nghị định số 118/2025/NĐ-CP. Đồng thời, tổ chức kiểm tra thực địa, đôn đốc, hỗ trợ các xã, phường hoàn thiện điều kiện cần thiết để bảo đảm Trung tâm Phục vụ hành chính công tại cơ sở sẵn sàng vận hành hiệu quả.	Các cơ quan, đơn vị, Trung tâm PVHCC xã	Các cơ quan, đơn vị Trung tâm PVHCC xã	Thường xuyên	Thông báo số 46-TB/TGV
13.	Rà soát, bảo đảm trụ sở, thiết bị, nhân lực và hạ tầng mạng phục vụ giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị định số 118/2025/NĐ-CP; bố trí, hoàn thiện điều kiện cho Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã hoạt động hiệu quả.	Các cơ quan, đơn vị, Trung tâm PVHCC xã	Các cơ quan, đơn vị, Trung tâm PVHCC xã	Thường xuyên	Thông báo số 07-TB/CQTBCĐ